
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/3/2008, esecutiva, sono state emanate 

linee di indirizzo per la gestione del complesso sportivo di proprietà della Soc. "Cattolica Piscine" s.r.l. sito in 

Cattolica - Via Francesca da Rimini (Parco della Pace);

- che con delibera della Giunta Comunale n. 75 del 13.05.2008, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata l'acquisizione in capo al Comune quale socio unico, dell'azienda facente capo a "Cattolica 

Piscine" s.r.l. contestualmente alla messa in liquidazione della società stessa;

- che con atto Rep. n. 26306 del 5/6/2008, stipulato innanzi al notaio dott. Pietro Bernardi Fabbrani, è 

stato dichiarato lo scioglimento della Società "Cattolica Piscine" s.r.l. ed è stata assegnata al Comune di Cattolica 

la piena proprietà dell'azienda avente per oggetto la gestione degli impianti sportivi piscina e palestra con 

annesso bar-ristoro;

- che con delibera della Giunta Comunale n. 98 del 11/6/2008, dichiarata immediatamente eseguibile, 

sono stati individuati, tra l'altro, i dirigenti responsabili per la gestione sia del sopracitato complesso sportivo, sia 

per la gestione dei rapporti creditori e debitori conseguenti all'avvenuto scioglimento della società "Cattolica 

Piscine" s.r.l.;

- che con propria Determinazione n. 514 del 16/07/2008, si è preso atto della gestione di fatto espletata 



dalla Coop.va Sociale "Nel Blu" di Cattolica dell'impianto in questione anche dopo l'anzidetto scioglimento di 

"Cattolica Piscine" s.r.l. mantenendo detto affidamento interinale sino al 31 agosto p.v. al fine di garantire la 

continuità del pubblico servizio e la fruibilità della struttura per il periodo strettamente necessario 

all'espletamento di apposita gara ad evidenza pubblica per la gestione del sopracitato complesso sportivo;

Considerato che con nota assunta al Protocollo il 22.08.08 al n. 20875, in atti, l'Associazione 

Dilettantistica Sportiva (ASD) "Aldebaran" e l'Associazione Dilettantistica Sportiva (ASD) "Cattolica Nuoto", 

entrambe di Cattolica, comunicavano la fusione per incorporazione delle suddette due Associazioni, giuste 

delibere delle rispettive assemblee dell'11 e 20 agosto u.s. in atti depositate;

- che da tale fusione si è costituita la nuova ASD "Aldebaran" con natura di polisportiva finalizzata alle 

attività natatorie

legalmente rappresentata dal Sig. Marco Berlini, con sede in Cattolica - Via A. Costa n. 11;

- che detta fusione è stata perseguita e finalizzata per una migliore organizzazione dell'attività sportiva nel 

territorio nonchè allo scopo di poter gestire direttamente il complesso sportivo comunale in questione;

Verificato che tale opportunità è prevista dalla Legge Regionale n. 11 del 6 luglio 2007, che all'art. 3, 

comma 2, lett. a), riconosce l'affidamento diretto della gestione in presenza, sul territorio di riferimento dell'ente 

proprietario dell'impianto, di un solo soggetto che promuova la disciplina sportiva praticabile presso l'impianto 

da gestire;

     

Richiamato anche l'art. 90 della Legge n. 289/2002 che oltre a disciplinare e consentire l'uso degli 

impianti sportivi in esercizio degli Enti Locali a favore di tutti i cittadini, società e associazioni sportive, prevede 

al comma 25, che la gestione di detti impianti, qualora non esercitata direttamente, sia affidata in via 

preferenziale a società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive 

associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscano i criteri d'uso e previa 

determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari;

Ribadito altresì che per ragioni di opportunità sociale, di economicità, efficienza ed efficacia di gestione, 

sia preferibile la concessione a terzi degli impianti sportivi comunali, in quanto ritenuta la forma più idonea a 

soddisfare in via immediata l'interesse generale connesso all'esercizio di pratiche sportive da parte dei singoli e 

delle associazioni;

Visto il Regolamento comunale che disciplina le modalità di concessione e d'uso degli impianti sportivi di 

proprietà comunale, nonché i criteri di scelta del soggetto concessionario, approvato con atto di Consiglio 

Comunale n. 54 del 28.09.2006;

Rilevato che la costituita ASD "Aldebaran" è affiliata sia alla Federazione Italiana Nuoto (FIN) che alla 

UISP e possiede l'adeguata esperienza nel settore compatibile all'attività sportiva esercitata e praticata 

nell'impianto, l'affidabilità economica, la qualificazione professionale degli istruttori e/o operatori utilizzati, 

nonchè gli ulteriori criteri previsti dall'art. 4, comma 1, della già citata

L.R. 11/2007;

Ritenuto quindi di affidare a detta Associazione Sportiva la gestione del complesso sportivo di cui trattasi 

limitatamente al periodo "1  settembre 2008 - 31 maggio 2009" alle condizioni tutte contenute nello schema di 

convenzione e relativo allegato (verbale di consistenza), depositato agli atti della presente determinazione e di 

cui nè forma parte integrante e sostanziale;                   

Dato atto che tale affidamento temporaneo oltre a voler essenzialmente garantire la continuità del servizio 

e la fruibilità della struttura all'utenza anche in previsione dell'imminente inizio scolastico che comporterà la 

necessità di disciplinare l'uso dell'impianto da parte delle scuole è altresì determinato dalla già espressa volontà 

dell'Amministrazione di voler procedere, con i normali tempi tecnici e amministrativi richiesti dalla procedura, 



all'espletamento nel prossimo anno della già paventata gara ad evidenza pubblica nel rispetto delle regole e 

principi generali di trasparenza, parità di trattamento, proporzionalità e non discriminazione;

 

Dato altresì atto che solo il recentissimo verificarsi del sopracitato evento (fusione delle due ASD) e la 

conseguenziale scelta di procedere all'affidamento diretto ex L.R. n. 11/2007 in argomento, rende di fatto 

impossibile l'informazione preventiva sulla concessione in gestione dell'impianto in questione richiesta dal  

Consiglio Comunale con il già richiamato atto n. 31 del 27.03.2008 precisando, peraltro, che tale argomento è 

inserito nell'o.d.g. della 3  Commissione Consiliare convocata per il prossimo 1 settembre;

Ritenuto pertanto di procedere in merito, trattandosi di atto di gestione assunto in applicazione ed 

esecuzione di provvedimento di indirizzo dell'organo politico (Consiglio Comunale), ai sensi di quanto previsto 

all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

 

Vista, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 13.08.2008 i.e., in attesa di ratifica, di 

approvazione di una II  variazione urgente al suddetto Bilancio di Previsione;

            

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato i.e., con il quale si approva il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008 e si assegnano le risorse finanziarie ai Dirigenti responsabili di settore per 

l'esercizio 2008;

Visto inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- la Legge Reg.le n. 11/2007;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

     Tanto premesso,

    

                          D E T E R M I N A 

- di affidare, per i motivi in premessa espressi, la gestione dell'impianto sportivo comunale sito in 

Cattolica - Via Francesca da Rimini (Parco della Pace), per il periodo decorrente dal 01.09.2008 al 

31.05.2009, all'Associazione Sportiva Dilettantistica "Aldebaran"  con natura di polisportiva finalizzata alle 

attività natatorie,  legalmente rappresentata dal Sig. Marco Berlini, con sede in Cattolica - Via A. Costa n. 11, in 

quanto risultante il solo soggetto nel territorio comunale di Cattolica, che promuove la disciplina sportiva del 

nuoto, riconosciuta sia dalla F.I.N. che dalla U.I.S.P.; 

- di dare atto che tale affidamento verrà perfezionato esclusivamente mediante formale stipula di 

convenzione nel testo di cui al relativo schema di contratto depositato agli atti che dovrà regolare i rapporti tra il 

Comune ed il predetto gestore e che, completo del relativo allegato (verbale di consistenza), si intende richiamato 

in ogni sua parte formando parte integrante e sostanziale del presente atto e che con il medesimo si approva; 

- di dare altresì atto che per l'utilizzo, manutenzione e gestione dell'impianto sportivo in parola, il gestore 

corrisponderà all'Ente entro il 31.10.08, la somma di Euro 2.500,00 oltre IVA 20% = Euro 3.000,00 da 

accertarsi a carico del Capitolo 445.000 "Proventi dei centri sportivi" - accertamento n. 405 - Codice Siope 3116 



-;

- di ribadire, come pure già esposto in premessa, che solo il recentissimo verificarsi dell'evento che ha 

determinato la nascita per incorporazione della sopracitata "Aldebaran" (fusione delle due A.S.D.) e la 

conseguenziale scelta di procedere all'anzidetto affidamento diretto ex L.R. n. 11/2007, rende di fatto impossibile 

l'informazione preventiva sulla concessione in gestione dell'impianto in questione richiesta dal Consiglio 

Comunale con atto n. 31 del 27.03.2008 evidenziando, a tal proposito, che detto argomento è stato inserito 

nell'o.d.g. della 3  Commissione Consiliare convocata per il prossimo 1 settembre;

- di individuare nel Dirigente del settore 2, dr. Mario Sala, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36547/ASD-DEL     Determina D. n. 595 del 28.08.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


